THEOLOGIÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM EUROPE CATHOLICÆ,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICE CONFLATUS,

PLURIMIS ANNOTANTIBUS PRESBYTERIS
AD DOCENDOS LEVITAS PASCENDOSVE POPULOS ALTE POSITIS.

ACCURANTE J. P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE;

TOMUS DECIMUS.

DE GRATIA.

EXPLICIT DOGMA.

28 VOLUMINA : 138 FRANCIS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIADUCTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1841

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

MONTAGNUS.

De Gratia, pars historica.

CLERICUS A BELLIBERONE.

De Gratia, pars dogmatica.

HABERTUS.

Appendix prima ad partem dogmaticam de Gratia : De Gratia sanctificante.

THEOLOGIA NANCEIENSIS.

Appendix secunda ad partem dogmaticam de Gratia : De Congruismo.

INDEX RERUM.

MONTAGNI VITA.

MONTAGNUS, gallicè Montagne (Claudius-Ludovicus), Gratianopoli natus anno 1687, primisque inbutus theologiae rudimentis, Parisiense S. Sulpicii seminarium, quo tempore Rev. Couturier rectore gaudebat, ingressus est. Quântacumque modestiâ adolescens præditus esset, sincerâque delitescendi cupiditate, tantam sagacitatis ac perspicacitæ suæ admirationem superiorum animis iniecit, ut dignus habitus sit, qui baccalaureis Sorbonicis licentiæ gradum affectantibus publicas theologiae lectiones daret. Quod stadium ipsemet decurrens, primisque exornatus laureis, demùm doctoralem clarissimè consecutus est.

Sulpitianæ familiae sodalitiò mox adscriptus, perpetuum confratribus extitit exemplar. Vir miræ simplicitatis, conscientiae regularumque seminarii servus usque observantissimus, modestis secessus ac studii deliciis adeo suaviter indulgebat, ut seminarii latebris, quoadmò vixit, ne semel quidem excessisset, nisi, pius viator, Carnutense B. Maricæ sacellum invisurus. Eo vivendi instituto, nec non eximiâ rerum ecclesiasticarum cognitione, discipulorum reverentiam et affectum sibi conciliavit. Quin imò, cum episcopi, Lutetiæ congressi, quid agendum ergà Jansenii sectatores deliberarent, in consilium accersitus est.

Montagnus, mense aprili, 1767, obiit.

Quæ elucubraverat opera theologiae, Turnelli nomine inscripta evulgavit: 1º, Turnelli compendium, 1731, 2 vol. in-8º; 2º, Lectiones theologiae de opere sex dierum, 1752, in-12; 3º, de Gratia, 1755 et 1757, 2 vol. in-12; 4º, de Sacramentis, 1758, 2 vol. in-12; 5º, de Trinitate et de Angelis, 1760, in-12. Prætercà tractatum scripsit de notis theologicis, quem in primo cursu hujuscæ volumine imprimendum curavimus, quique libro de opere sex dierum, modo appendicis, ab auctore suffixus est. Tractatus de Gratia, typis primum 1755 mandatus, multoties postea recens est. Magnum discrimen extat primam inter et anni 1748 editionem. Alterâ enim undecim continentur dissertationes historicæ de variis circa gratiam erroribus et controversiis ab Ecclesiâ conditâ; altera aliam insuper complectitur dissertationem de libro et systemate P. Quesnellii; prioris verò dissertationes in hæc compendiarîò dantur, itâ ut lector, qui documenta ampliora desiderat, ad antecedentes recurrat necesse sit. Quamvis hæc quæstiones historicæ minoris hodiè sint momenti, quàm cum in Galliâ ferveret de Jansenismo disputationes tot et tantis tempestatibus factæ, Montagni opus, quantum licet, in extenso imprimendum nobis visum est, collatisque annorum 1748, 1755 editionibus cum editione anni 1755, omnium longè completissimam, nempe 332 paginis quàm cæteras locupletiolem, contexamus. Ita nostra hæc editio undecies centum et quinquaginta consuetis Montagni paginis constat, et cunctas auctoris elucubrationes, varias per editiones diffusas, ne verbo quidem excepto, comprehendit.

TRACTATUS DE GRATIA.

Tantæ celebritatis est quod hic aggredimur de gratiâ Christi argumentum, tot splendidis ac diuturnis theologorum disceptationibus, necnon multorum naufragio famosum, ut longiori opus non sit præfatione, quâ ejus dignitas, utilitas ac necessitas commendentur, quapropter ad rem ipsam statim accedemus.

Gratia variis modis spectari potest.

1º Ex parte Dei, qui est præcipuus ac principalis gratiæ auctor et principium, quique eam singulis pro suo beneplacito largitur.

2º Ex parte Christi, quatenus est via ac veluti canalus ex quo in nos omne gratiæ donum derivatur, utpotè qui eam nobis pretioso suo sanguine promeruerit.

3º Ex parte hominis, qui est gratiæ subjectum, quique eâ ad justitiam disponitur, atque Deo acceptus efficitur.

Appositè ad triplicem hæc gratiæ considerationem tractatus de gratiâ in tres partes distribui posset; verùm cum de gratiâ tum ex parte Dei, tum ex parte

Christi, jam alibi dictum fuerit, nimirum in tractatu de Atributis, ubi de divinâ scientiâ, voluntate, providentiâ, prædestinatione, morte Christi pro salute omnium (1), etc., restat nunc ut de gratiâ ex parte hominis agamus.

Intra hosce limites conclusum præsentem tractatum in duas generatim partes dividemus, historicam nempe et dogmaticam.

In parte historicâ de variis circa gratiam erroribus disseremus.

In parte verò dogmaticâ, naturam, proprietates, affectus, aliæque id genus ad gratiam spectantia expendemus.

Utrique autem parti quæstionem præliminarem quæ nomine, definitione, et multiplici gratiæ divisione præmittere non abs re erit; subjiciemus postea per modum appendicis, celeberrimam perindè ac intricatam

(1) Vide tractatus de Deo et de Incarnatione in hocce Theologiæ Cursu completo.

tissimam de libertate et concordia ipsius cum divina gratiâ controversiam; siquæ nihil erit prætermissum eorum quæ ad plenam ac perfectam tractatûs de gratiâ notitiâ spectant.

QUÆSTIO PROEMIALIS.

DE NOMINE, NOTIONE AC DIVISIONE GRATIÆ.

Tres orunt hujusce præviæ questionis articuli.

Primus, de variâ nominis gratiæ acceptione.

Secundus, accuratam gratiæ notionem proponet.

Tertius, multiplicem gratiæ divisionem, et varias ejusdem species explicabit.

ARTICULUS PRIMUS.

De variâ nominis gratiæ acceptione.

Non una est nominis gratiæ significatio: tribus præsertim modis usurpatur, ut observat S. Thomas 1 part., quæst. 110, art. 1.

1^o Pro dilectione et benevolentia quâ quis alterum prosequitur; sic miles ergâ quem rex benè affectus est, dicitur regis gratiam habere; sic etiam de hominibus justis frequenter legitur in Scripturis, quòd gratiam invenerint coram Domino, Genes. 6, v. 8. *Noë verò invenit gratiam coram Domino*; et Lucæ 1, v. 20, Angelus beatissimam Virginem alloquens ait: *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum*. Patet hic gratiam sumi pro amore et benevolentia.

2^o Sumitur pro dono seu beneficio gratis alteri concessio; quo sensu is loquitur qui alteri quidpiam inæbitum tribuens ait: *Hanc tibi gratiam concedo*. Item a dictum legitimus, Psalm. 85: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*.

3^o Pro gratitudine seu recognitione, et, ut loquitur S. Thomas, pro recompensatione beneficii gratis dati et accepti. Juxtâ hunc sensum gratias agere dicitur is qui beneficium acceptum agnoscit, ipsiusque memoriam animum retinet; quo sensu dicitur 2 Regum 2: *Et ego reddam gratiam, eò quòd fecistis verbum istud*.

Inter hæc tria is ordo est, quemadmodum observat S. Thomas loco mox laudato, ut secundum suat ex primo, et tertium ex secundo. Ex amore enim et benevolentia, quâ aliquis ergâ alterum benè afficitur, procedit quòd ei aliquid gratuitò largiatur; ex beneficio autem gratis accepto consurgit gratiarum actio. Primum non tam est gratia, quàm gratiæ præparatio. Secundum est donum ipsum quòd gratis tribuitur, et absque meritis est in suscipiente. Tertium verò in eodem suscipiente ex beneficiis collatis spontè nascitur.

Est autem, ut ibidem annotat doctor Angelicus, istud discriminis amorem Dei inter et amorem hominis, quòd homo amore suo, meritum supponat in objecto quod amat; Deus verò amando, meritum illud operetur; undè dona sua ipse coronat, eùm meritis nostris mercedem reddit: *Ex dilectione Dei*, inquit S. doctor, citato art., in corp., *profluit aliquid bonum in creaturâ: voluntas autem hominis movetur ex bono*

præexistente in rebus.... Patet igitur quòd quantibet Dei dilectionem sequitur aliquid bonum in creaturâ casualum.

Tribus prædictis gratiæ acceptionibus quarta posset adjungi quæ interdum in Scripturis occurrit, in quibus gratiæ vocabulum quandoque usurpatur pro elegantia seu venustate tum oris, tum sermonis; hoc sensu Psalmo 44 dicitur: *Speciosus formâ præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis*; et Prov. ultimo: *Fallax gratia et vana est pulchritudo*. Verùm hæc nominis gratiæ acceptio à S. doctore hic consultè prætermissa est, utpotè eùm prorsus aliena ab instituto theologorum, qui de gratiâ juxtâ secundam significationem disputare solent; quatenus nempe nomine gratiæ designatur donum aliquid gratis concessum.

Porro gratiæ vocabulum loc modo intellectum, interdum dupliciter sumi potest.

1^o Generalitèr et minùs propriè, pro quolibet dono seu beneficio gratis concessio, cujuscumque sit ordinis, sive supernaturalis, sive duntaxat naturalis; sub illâ generaliori gratiæ significatione, creatio, conservatio, omnes corporis et animæ actus, cæteraque naturalis ordinis Dei beneficia comprehenduntur; gratiæ quippe ac liberalitèr nobis à Deo conceduntur. Juxtâ hanc acceptionem S. August. Epist. 177, aliàs 95, ad Innoc. S. pont. numero 7, sic habet: *Quoddam non improbandâ ratione dicitur gratia Dei quæ creati sumus, ut nonnihil essemus, nec ita essemus aliquid ut cadaver quod non vivit, aut arbor quæ non sentit, aut pecus quod non intelligit, sed homines, qui et essemus, et viveremus, et sentiremus, et intelligeremus; et de hoc tanto beneficio Creatori nostro gratias agere valeamus*. Cur autem hæc et alia hujusmodi gratiæ vocabulo insigniri possint, statim aperit sanctus doctor his verbis: *Quia non præcedentium aliquorum bonorum operum meritis, sed gratiâ Dei bonitate donata sunt*.

Eodem planè sensu synodus VI generalis actione 11, Angelos et animas rationales immortales esse asserit *per gratiam*.

Ejusmodi gratiæ genus, nimirum creationis, conservationis, aliorumque donorum naturalium, ultrò admittebat Pelagius, atque ita hujusce vocis gratiæ ambiguitate Patribus Palesiinis turpiter illusit. Interrogatus enim an gratiæ necessitatem admitteret, respondit se admittere; at per gratiam, subdole intelligebat naturam et liberum arbitrium.

2^o Strictè et propriè usurpatur gratiæ vocabulum pro donis supernaturalibus quæ ad salutem æternam per se pertinent atque conducunt: Hoc sensu Joan. 1, v. 17, dicitur: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, Rom. 5, v. 24: *Justificati gratis per gratiam ipsius*. Ibidem cap. 5, v. 17: *Abundantiam gratiæ.... accipientes in vitâ regnabunt per unum Jesum Christum*. Et ad Ephes. 2, v. 5: *Convificavit nos in Christo cujus gratiâ estis salvati*. Ita etiam passim usurpatur gratiæ vox apud S. Augustinum, libris præsertim contrâ Pelagianos.

Posterior hæc gratiæ acceptio adèb familiaris est

et pervigata in Scripturis, SS. Patribus, aliisque auctoribus ecclesiasticis, ut ea solum intelligatur in Ecclesia Dei, dum gratiæ nomen simpliciter et absolute pronuntiat. Quapropter S. Augustinus, laudatam jam Epistolâ 177, observat Pelagium cum in synodo Palæstinâ seu Diospolitana dixisset se gratiam confiteri, absolutum fuisse à catholicis episcopis, *quia*, inquit, *his auditis, catholici antistites, nullam aliam Dei gratiam intelligere poterunt, nisi quam in libris Dei legere, et populus Dei prædicare consueverunt: eam utique.... quâ justificamur ab iniquitate, et quâ salvamur ab infirmitate, non quâ creati sumus cum propriâ voluntate. Quapropter, pergit ibidem S. doctor, non culpandi sunt iudices (Palæstini antistites), quia ecclesiasticâ consuetudine nomen gratiæ audiverunt, nescientes quid hujusmodi homines (Pelagiani) vel in suâ doctrinâ libris, vel in suorum solent auribus spargere.*

Appositè et accommodatè ad posteriorem hanc gratiæ acceptionem, quæ certè propria est, stricta et accurata, toto decursu præsentis tractatûs nobis agendum est de gratiâ; prætermittâ aliâ acceptione generali et minis propriâ, quæ gratiæ nomen extendit ad significanda etiam ea dona quæ sunt naturalis duntaxat ordinis.

ARTICULUS II.

De definitione gratiæ.

Gratiâ propriè et strictè sumpta, prout nempe significat donum supernaturale gratuitum et indebitum, rectè definiti potest: donum supernaturale creaturæ intellectuali gratis à Deo concessum in ordine ad vitam æternam.

Ista definitio generalis est, omnemque veram Dei gratiam complectitur; tum scilicet eam quæ à Deo gratis concessa fuit sine nullo prorsus respectu ad Christum, et intuitu meritorum ejus; qualis fuit, juxta S. Th. aliorumque vulgò theologorum sententiam, hæc gratia quam Deus contulit Angelis in suâ creatione, et primo parenti in statu innocentie; tum etiam illam quæ hominibus à Deo nunc confertur intuitu passionis ac meritorum Christi Domini.

Posterior hæc gratia solet appellari gratia Christi, seu gratia medicinalis; prior verò singulariter dicitur gratia Dei, seu gratia sanitatis.

Sin autem propriam ac specialem gratiæ Salvatoris, id est, ex meritis Christi concessæ, definitionem requiras, sic paucis adjectis definiti debet: donum supernaturale creaturæ intellectuali gratis à Deo concessum intuitu meritorum Christi Domini, in ordine ad vitam æternam.

Posterior ista gratiæ Christi definitio eò solum differt à præcedente quæ generalis est, omnique veræ Dei gratiæ competit, quòd superaddat intuitum Passionis ac meritorum Christi.

Jam utriusque definitionis partes paucis sunt sigillatim explicandæ. Dicitur 1^o *donum*; quæ vox tenet locum generis; convenit quippe omnibus donis tum naturalis, tum supernaturalis ordinis. Eadem particula *donum* significatur gratiam esse quidpiam posi-

tivum, animam hominis cui tribuitur efficiens, seu, ut loquitur S. Th. 1-2, q. 110, art. 1, specialem dilectionis Dei ergà hominem effectum. Dicitur 2^o, *supernaturale*; ut gratia propriè dicta distinguatur à donis naturalibus, qualia sunt creatio, conservatio, alique corporis et animæ bona. In quo autem præcisè posita sit *supernaturalitatis* ratio, statim aperiemus. Dicitur 3^o, *creaturæ intellectuali*; ut significetur subjectum gratiæ capax, Angelus scilicet et homo. Dicitur 4^o, *gratis concessum*; particula *gratis*, ad quam potissimum attendendum est in præsentî definitione, significat gratiam secundum quod gratis datur, omnem excludere debiti rationem, tum ex parte dantis (Deus enim nullâ legè absolute tenetur et obligatur ad gratiam conferendam), tum etiam ex parte recipientis.

Potest autem, quemadmodum observat S. Th. 12, q. 111, art. 1 ad 2, duplex debitum intelligi ex parte recipientis, creaturæ intellectualis videlicet; unum quidem ex merito proveniens, quod refertur ad personam cujus est exercere opera meritoria, juxta illud Rom. 4: *Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam*; tale debitum solet appellari debitum seu jus ac meritum personæ; aliud verò est debitum secundum conditionem naturæ; ut si dicamus debitum esse homini quòd habeat rationem, quòd libero præditus sit arbitrio, quòd habeat facultatem visivam, et alia hujusmodi quæ ad nativam hominis conditionem pertinent; tale debitum nihil aliud est quàm exigentia naturalis, et dicitur debitum naturæ.

Porro particula *gratis* in allatâ gratiæ definitione excludit utrumque debitum, personæ videlicet et naturæ. 1^o Excludit debitum personæ ex merito proveniens, juxta illud Apost. ad Rom. 11: *Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia, quod idem docet S. Aug. in Psalm. 45, his verbis: Meritò gratia nominatur, quia gratis datur. Nec obstat quòd justî bonis suis operibus augmentum gratiæ de condigno mereantur. Cum enim bona hæc justorum opera ex ipsâ gratiâ gratis concessâ profluant; augmentum gratiæ in homine justificato, et merces et gratia dici potest et debet; merces, quia meritis rependitur; gratia, quia merita hæc ex gratiâ quæ in fonte, radice et origine proçus est gratuita, procedunt; undè ut sæpius docet S. Aug. ac præsertim Epist. 194, aliâs 105, n. 19: « Cum omne bonum meritum nostrum, non in nobis faciat nisi gratia; cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quàm munera sua. » 2^o Gratia excludit etiam debitum naturæ, quod ex naturali conditione et exigentiâ ita consequitur, ut habitâ ratione divini justitiæ, bonitatis, etc., denegari non possit; tum quia meritum naturæ majus est merito personæ, Deus enim seipsam negare nequit, et prorsus repugnat ipsum agere quidpiam quod bonitati, æquitati, cæterisque ejus attributis repugnet; atqui ex mox dictis gratia excludit debitum ex merito personæ proveniens: *Si gratia, jam non ex operibus*, inquit Apost.; *alioquin gratia jam non est gratia*; ergo à fortiori excludit debitum naturæ,*

tum quia à donis naturalibus in eo præsertim differt gratia propriè dicta, quod hæc, non illa, prædictum naturæ debitum excludant; tum denique quia, ut ratiocinatur S. Thomas loco mox citato, dona supernaturalia rationem gratiæ specialius sibi vindicare debent, quàm dona merè naturalia; sed eam non sibi specialius vindicarent, nisi utrumque excluderent debitum; siquidem dona naturalia sunt indebita ratione meriti. nec enim ille cui dantur, est ea promeritus. Ergo dona supernaturalia ut specialiori ratione sibi vindicent gratiæ nomen, necessariò debent esse indebita, tum debito *personæ*, tum debito *naturæ*.

Totum istud disertè tradit doctor Angelicus loco mox laudato, his verbis: « Dicendum, inquit, quòd gratia secundùm quòd gratis datur, excludit rationem debiti. Potest autem intelligi duplex debitum; et unum quidem ex merito proveniens, quod refertur ad personam cujus est agere meritoria opera, secundùm illud ad Rom. 4: *Ei qui operatur, merces imputatur secundùm debitum, non secundùm gratiam; aliud est debitum secundùm conditionem naturæ*, puta si dicamus debitum esse homini quòd habeat rationem, et alia quæ ad humanam pertinent naturam.... dona igitur naturalia carent primo debito, non autem carent secundo debito: sed dona supernaturalia utroque debito carent; et idèò specialius sibi nomen gratiæ vindicant. » Hæc S. Thomas, ex quibus manifestè patet in mente sancti doctoris gratuitatem gratiæ conditionem omninò exigere ut datur, tum citrà jus ac meritum *personæ*, tum etiam citrà debitum ac exigentiam *naturæ*.

Hanc planè gratuitam gratiæ conditionem, velint nolint, prorsus evertunt, qui cum Baio et Jansenio asserunt, saltem habità ratione divinæ bonitatis, justitiæ ac providentiæ, impossibilem esse purè aut etiam integrè nostræ statum, in quo homo sine peccato et gratiâ sive habituali, sive actuali conderetur; ex hæc etenim sententiâ necessariò consequitur gratiam ad exigentiam naturæ esse debitam, et secundùm connaturalem creaturæ rationalis statum concedi; adeòque integritatem primæ creationis, non fuisse indebitam naturæ humanæ exaltationem, sed naturalem ejus conditionem; quæ ipsissima est 27 propositio inter Baianas, et coincidit cum 21, 23, 24, 26, 78, 79, ejusdem Baii propositionibus proscriptis à summis pontificibus Pio V, Gregorio XIII et Urbano VIII.

« Dicitur 5^o, donum à Deo concessum intuitu Passionis ac meritorum Christi Domini in ordine ad vitam; quibus verbis declaratur; 1^o causa efficiens gratiæ, videlicet Deus; Psalmo 85: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*; 2^o causa ejusdem meritoria in præsentem statum naturæ lapsæ, nimirum mediator Dei et hominum Jesus Christus, juxtà illud Joan. 1: *De plenitudine ejus nos omnes accepimus.... quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum Dominum nostrum*. 3^o Finalis gratiæ causa denotatur, nempe vita æterna: *Gratia Dei*, inquit Apostolus Rom. 6, *vita æterna*; et S. Aug. Epistolâ jam citatâ 177: *Gratia enim est*, ait

S. doctor; *quæ prædestinati vocamur, justificamur, glorificamur*. Obiter hic observa, gratiam Christi potiori jure dici supernaturalem, gratuitam et indebitam. Illud enim magis gratuitum est, indebitum ac supernaturale, quod indulgetur inimico, quàm quod tribuitur non inimico; porrò medicinalis gratia Christi, donum est supernaturale gratis concessum inimico, videlicet homini et perditio per peccatum, juxtà illud Apost. Rom. 5: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus*.

Cùm eximius gratiæ character, et una ex præcipuis ipsius conditionibus, sit *supernaturalitas*, de quâ commodior alibi non occurrit dicendi locus, non abs re erit, nec fortè injucundum, plenam et accuratam entis supernaturalis notionem hic investigare; maximè cum sæpius in decursu præsentis tractatus, et aliis in locis de donis et actibus supernaturalibus simus acturi; aliundè verò ejusmodi notio alibi prætermissa, admodum utilis sit, imò et necessaria ad varias questionis theologicas faciliùs intelligendas; id quæ poterimus brevitate ac perspicuitate distinctis quæstis exequi conabimur.

Quæres itaque 1^o, in quo præcisè posita sit *supernaturalitatis* ratio. Respondeo mirum in modum intricatam esse præsentem questionem, circà quam varias in sententiis abeunt theologi. Discrepantes hanc in rem opiniones paucis saltem hic expendere juvat. Prima opinio eorum est qui asserunt minimè definiri posse in quo præcisè reponenda sit *supernaturalitatis* ratio. Sententiam hæc refert ac confutat Ripalda lib. 2 de ente supernat. disput. 4, sec. 2. Refellitur predicta opinio: 1^o immeritò asseritur id exponi non posse, quod omnes graviores theologi exponere conati sunt: porrò graviores theologi præeunte doctore Angelico variis in locis, maximè verò, 1-2, q. 110, art. 2, ad 2, et quæst. 112, art. 1, in corp., questionem hanc resolvere tentârunt; ergo. 2^o Exploditur eadem sententiâ iis omnibus momentis quibus communem ac tritam circà præsentem controversiam theologorum opinionem postmodum stabililemus.

Secunda opinio docet illud esse supernaturale, quod activas naturæ vires excedit; tribuitur Scoto in 4, dist. 10, quæst. 8, parag. *contrà rationem*. Refellitur, quia creatio anime aut Angeli, activas totius naturæ vires excedit; nec tamen supernaturalis dici potest.

Tertia opinio asserit, ut aliquid sit supernaturale requiri et sufficere quòd excedat tum activas, tum passivas naturæ vires. Tribuitur à nonnullis, Cajetano, Bannesio, Cano, Vasques, etc. Refellitur: 1^o non satis constat quid ipsi velint per vires illas *passivas*; 2^o quidquid intelligatur per vires *passivas*; certè Angeli productio ejus est perfectionis quæ superet vires tum activas tum *passivas* totius naturæ; altamen hæc Angeli productio non est entitativè supernaturalis; 3^o ad esse supernaturale, præter vires naturales, tum activas, tum passivas naturæ, superanda est adhuc, ut mox dicemus, ejusdem naturæ exigentia. Tanjtem sententiâ quam hic impugnamus, auctoribus movet ei-

tatis immeritò adscribitur; etenim aliud est, activæ et passivæ virtutis naturalis excessum requiri, ut aliud sit supernaturaliale; aliud verò eum excessum sufficere; prius disertè docent laudati auctores, at posterius neutiquàm tradunt.

Quarta opinio quorundam recentiorum est, qui rerum naturalium et supernaturalium essentiam à libero Dei arbitrio ita pendere volunt, ut quæ in hoc rerum statu naturalia sunt, eadem in alio rerum ordine (Deo ita decernente) supernaturalia esse possint; et vicissim, quæ nunc supernaturalia sunt, eadem in aliorum statu vi divinæ voluntatis naturalia esse queant. Refellitur: 1^o sententiam hanc, tum Scripturæ, tum SS. Patrum doctrinæ contrariam esse, theologî, post S. Thomam, 1-2, q. 104, art. 5, vulgò docent. 2^o Supponit prædicta opinio rerum essentias à libero Dei arbitrio pendere; quod falsum esse communiter tradunt philosophi, et demonstrat S. Thomas, 1 p., q. 25, art. 3, in corp. 3^o *Omnis creatura*, ut optimè arguit Estius in 2, dist. 25, parag. 5, *Dei serva est*, juxta illud Psalm. 11: *Omnia serviant tibi*. Ergò, inquit ibidem Estius, quòd aliqua creatura assumatur in adoptionem filiorum Dei, et in amicitiam ejus, et in consortium divinæ naturæ (quod quidem fit per gratiam) conditionem creatæ naturæ superat, estque prorsus supernaturale. Nullo ergò in casu, gratia (idem dicendum de quolibet alio dono supernaturali) creaturæ strictè ac propriè fieri potest naturalis. Utitur hoc argumento S. Cyrill., lib. 12 in Joan. cap. 24.

Quinta sententia docet supernaturalia à naturalibus eò differre, quòd supernaturalia Deum ut trinum, naturalia verò Deum ut unum respiciant. Ita Zumel. 1, 2, q. 110, art. 4, disput. 5, et alii. Refellitur, quia actus fidei quo Deum credimus esse unum, summè bonum eumque sic apprehensum diligimus, nullo habito respectu explicito ad Trinitatem, supernaturalis est; naturalia ergò à supernaturalibus non differunt penès respectum ad Trinitatem.

Et verò nec respectus ad Trinitatem ut objectum, nec respectus ad Trinitatem ut principium supernaturalitatem constituit. Non respectus ad Trinitatem ut objectum, quia virtutes morales infusæ, aliaque complura accidentia supernaturalia, Trinitatem ut objectum minimè spectant. Nec etiam respectus ad Trinitatem ut principium, quia supernaturalia perinde ac naturalia à Deo ut uno procedunt; scilicet procedunt à Deo ratione omnipotentis, quæ tribus divinis. Personis communis est; ergo respectus ad Trinitatem non est proprius supernaturalium conceptus.

Sexta sententia supernaturalitatem recipit à relatione ad Deum ut auctorem gratiæ et gloriæ. Ita Curiel. 1, 2, q. 110, dub. 1; Albelda 1 p. disput. 26, n. 9. Joan. Vincent. Relect. de grat. Christi fol. 54, etc. Refellitur ista sententia: 1^o quia dùm sic merè traditur, obscura est, et ignotum per ignotius, aut saltem æquè abstrusum definit. 2^o Opera moraliter bona intra naturæ ordinem, elicità ab homine justo, absque influxu actuali, vel virtuali charitatis, aut alterius supernaturalis virtutis, non sunt intrinsicè supernaturalia;

atque opera hujusmodi in Deum ut auctorem gratiæ et gloriæ referri docent plurimi theologî quos recenset Card. d'Aguirre, tom. 5, disput. 131, sect. 1. Ergo intrinsicè et entitativa supernaturalitas à relatione in Deum ut auctorem gratiæ et gloriæ non est repetenda. 5^o Semper quærendum restat, undenam prædicta ratio habeat ut sit supernaturalis. Fatemur equidem id omne esse supernaturale, quod propriè et directè refertur in Deum ut auctorem gratiæ; at negamus hunc præcisè respectum causam formalem esse supernaturalitatis, de quà hic unice aut potissimum quæstio; sed tantùm ut efficientem, aut finalem, aut meritoriam causam admittimus.

Septima sententia eorum est qui supernaturalitatem in intimà quiddam divinitatis sicut in se est communicatione et participatione constituunt, atque supernaturalia definiunt ea esse quæ participant divinam essentiam aut attributa prout sunt in se; naturalia verò quæ illa participant, prout sunt in alio. Ita plerique S. Thomæ interpretes.

Alii supernaturalia definiunt, quæ ad Deum ut est in se, seu ad ordinem visionis beatificæ spectant; naturalia verò quæ ab hoc ordine remota sunt. Ita Herbera, 1 p., q. 1, d. 2; Sossa, q. 1, Prolo. diff. 4; Gonetus disput. 2, de essentiâ grat., art. 5, etc. Alii asserunt entia supernaturalia esse illa quæ simpliciter sunt *ordinis divini*; naturalia autem quæ ad hunc ordinem non spectant. Ita Cajetanus, 1 p., q. 12, art. 5, et 1, 2, q. 61, art. 3, et alibi passim; Antonius Perez in Laureæ Salmant., certamine 4, scholastico, à n. 48, etc. Aliis placet supernaturalitatem in ordine ad Deum ut est *actus purissimus* consistere. Ita Pater Albertinus, tom. 1, principio 1, quæst. 2, theol. n. 4, et 2 principio quæst. 5, n. 2. Nonnulli censent supernaturalitatem rectè explicari per aliquam connexionem cum unione immediatâ Dei ut est in se; sive unio physica sit, qualis hypostatica; sive intentionalis, qualis visio beatifica, fruitio et amor. Ita Valent. de Herice, 1 p., tract. 4, disp. 48, cap. 5; Fasolus, 1 p., q. 12, art. 4, n. 22.

Has quinque varias exponende supernaturalitatis sententias in unum retuli, quòd vix aut parùm à sese invicem discrepent.

Refelluntur supradictæ sententiæ, iisdem omninò momentis quibus sexta opinio mox confutata fuit. Et verò semper quærendum superest, 1^o quid sit rem ad ordinem visionis beatificæ, ad ordinem divinum, ad Deum ut est *actus purissimus*, etc.; pertinere. 2^o Quæ perfectione creatura in eum ordinem elevetur. 3^o Quæ et qualis esse debeat communicatio et participatio per quam creatura ad ordinem divinum, ad Deum ut est in se formaliter pertineat. Dùm hæc non exponuntur, semper res sub tenebris remanet, semper sub desiderio relinquitur.

Octavâ sententia eorum est qui supernaturalitatem explicant per excellentiam supra vires et exigentiam naturæ, atque volunt ens supernaturale illud esse quod omnium substantiarum *nunc existentium*, et accidentium ipsis connaturalium, vires et exigentiam su-

perat. Ita Aggidius Coninch. disp. 4 de actibus supernatural., n. 9, et alii recentiores. Refellitur illa sententia, tum quia plurimum Angelorum merè possibilium productio omnium substantiarum nunc existentium, necnon accidentium ipsis connaturalium, vires et exigentiam longè superat; atqui tamen hæc productio non esset supernaturalis; ergo, etc.: tum quia ens supernaturalis, ut mox diximus, omnis substantiæ tam creatæ, quàm creabilis vires et existentiam excedere debet.

Nona sententia perinde ac præcedens supernaturalitatem explicat per excellentiam supra vires et existentiam naturæ; verum addit, in quo distat à priori naturam supra quam ens supernaturale elevatur, complecti non solum quamlibet substantiam nunc existentem, sed insuper et possibilem quæ Deum suis viribus videre non possit. Scilicet duplicis generis substantias posibles admittant hujus sententiæ patroni; aliæ quæ propriis viribus absque elevatione Deum intuitivè videre possint; aliæ quæ citra elevationem hujusce visionis elicendæ impotentes sunt; supra has, non illas substantias posibles elevatur ens supernaturale. Ita Major, in 4, dist. 89, q. 4; Durandus ib., quæst. 2; Hurtado de Mendoza, tract. de visione Dei, disput. 6, et alii. Refellitur etiam ista sententia, quia supponit creari posse substantiam supernaturalem, seu substantiam cui connaturalia sint accidentia supernaturalia; ac talem substantiam repugnare posse, quæstio 4, demonstrabimus; ergo, etc.

Est et alia specialis eâ de re Ripaldæ sententia quæ præcedenti coincidit. Censet auctor ille tom. 1 *de ente supernat.* lib. 1, disput. 5, sect. 2, ens supernaturale, illud esse, quod excedit vires tum physicas, tum intentionales omnium et singularum substantiarum nunc existentium; id est, quemadmodum seipsum ib. exponit, illud est supernaturale, quod à substantiis in præsentî hypothesis existentibus, nec fieri, nec quidditativè cognosci potest. Refellitur ista sententia, quia etiam supponit ens supernaturale non esse supra omnem generatim substantiam tam creatam, quàm creabilem; quod omninò falsum esse ex dicendis postmodum manifestè patet.

Ultima tandem sententia quam amplectimur, quæque apud theologos longè plures et auctoritate majores pervulgata est,

Docet 1^o, in quo certè consensunt, omnes ferè theologî; naturam supra quam ens supernaturale elevatur, omnem substantiam tam creatam quàm creabilem amplecti; seu, quod idem est, naturam quam res supernaturalis antecellit, complecti res omnes, quæ ex propriâ conditione et ex principiis naturæ intrinsicis possibiles sunt, seu per se non repugnant, independentèr tum à libero Dei beneficio, tum ab omni gratuito et naturæ indebito Dei beneficio, quo possibiles reddantur. Docet 2^o, quod ex priori sequitur, ens supernaturale superare exigentiam totius naturæ creatæ et creabilis, nec in ejus viribus activis contineri, sive physicis, sive intentionalibus. Illud in activis ac physicis alterius viribus consistit contineri, jî quærit Card. d'Aguirre, tom. 1, disput. 8, sect. 3,

et Ripalda lib. 1 *de ente supernat.* disp. 3, sect. 2, quod ab ipso produci potest. Illud verò continetur in viribus intentionalibus seu intelligibilibus, quod ab ipso intuitivè attingi potest. Docet 3^o, supernaturalitatem præcipuè ac primariò consistere, tum in supradicto exigentiæ, ac virtutum totius naturæ excessu; tum in eximiâ quâdam divinitatis, ut in se est, participatione; quæ quidem eximiâ divinitatis participatio posita est in speciali quâdam, cum ipso Deo, qualis in se est, spectato, conjunctione et unione; aut *reali et physica*, qualis est hypostatica unio; aut *intentionali* proximâ et immediatâ, qualis est visio beatifica; aut tandem *intentionali* minùs proximâ et mediâtâ, qualis est gratia sanctificans, virtutes theologicas, cæteraque hujusmodi dona quæ sunt ejusdem ordinis cum visione beatificâ, quæque ad illam per se disponunt, et ex naturâ suâ ordinantur. Ita S. Thomas variis in locis, præsertim verò 1-2, q. 110, art. 2 ad 1; Cajetanus 1-2, q. 61, art. 3; Salmaticenses tract. de grat. disput. præfationali, cap. 4, § 1; d'Aguirre, loco mox citato, et tomo 3, disput. 131, sect. 3; Suarez; de Grat. prolegom. 3, cap. 2, Estius, Sylvius, Bellarminus et alii passim.

Tribus constat partibus ista sententia; antequàm autem probetur, ad pleniorè ipsius intelligentiam operæ pretium erit nonnulla advertere. Itaque observandum I cum Bellarmino L. de grat. primi hominis, caput 5, naturale variis modis dici posse. 1^o Naturale dicitur quod habetur à nativitate. Hoc sensu justitia sicut et sanctitas originalis, licet intrinsecè supernaturalis, fuit Adamo naturalis; et originale peccatum nunc infantibus naturale est, juxta illud Ephes. 2: *Naturâ filii iræ.* 2^o Naturale dici potest quod est naturæ consentaneum, quodque eam non destruit, sed ornat et perficit. Et hoc sensu; quemadmodum observat S. Aug. lib. de spirit. et lit. cap. 27, gratia ornans et perficiens naturam, naturalis meritò dici potest, peccatum verò contra naturam. 3^o Dicitur naturale, quod tametsi donum sit gratuitum, tamen naturam non elevat ad opera supernaturalia, sed eam duplaxat juvat ac perficit in operibus merè naturalibus; quâ ratione, inquit Bellarminus loco mox citato, integritas naturæ distincta à gratiâ sanctificante, donum naturæ dici potest. 4^o Naturale etiam dicitur, quod in conditâ rerum universitate assuetum est, quod secundum communes providentiæ leges frequenter et ordinariè contingit. Sic S. Aug. l. 26 contra Faustum cap. 5, omnia Dei opera in naturalia et contra-naturalia distinguit; ad primum genus, ordinaria et solita; ad secundum verò, extraordinaria et insolita revocat. Juxta hanc acceptiorem, opera totius naturæ facultatem excedentia, ut sacramentorum operatio, et virtutum infusarum actus, aliæque supernaturalia opera, quæ miraculosa et insolita non sunt, naturalibus accenseri possunt. 5^o Rursus naturale dici potest quidquid creatura per potentiam obedientiam efficere aut recipere potest; cum enim potentia obedientialis, quâ creatura quilibet Deo obediit ad nutum, ipsique perfectè subicitur, realiter et entitativè natu-

ralis sit; naturale quoque quâdam ratione dici potest, id omne ad quod sese extendit prædicta obedientialis potentia. Ita naturæ vocabulum usurpat S. Aug. loco mox citato his verbis: *Deus creator et conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit. Id enim erit cuius rei naturale, quod ipse fecerit, à quo est omnis modus, numerus et ordo naturæ.* Et L. 21 de Civit. Dei cap. 8: *Quomodo, inquit, contra naturam, quod Dei sit voluntate, cum voluntas tantum conditoris, condite rei cuiusque natura sit?* Eâ ratione asserit S. D., l. de Præd. SS. caput 5; *posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, naturæ esse hominum.* Juxta eundem sensum loquitur S. Thomas, 3 p., quæst. 44, art. 2 ad 1: *Naturale est, inquit, cuiuslibet creaturæ, ut transmutetur à Deo secundum ejus voluntatem.*

His quinque modis naturale directè non opponitur supernaturali, ut faciliè patebit attendenti, et constat exemplis modò adductis, neque his sensibus naturale hic usurpamus.

6° Naturale sumi potest pro collectione substantiarum creaturarum, sed non creabilem, et accidentium ipsis connaturalium, seu pro eo quod non superat vires et exigentiam naturæ actu existentis. Opposito sensu, illud improprie et secundum quid supernaturali dici potest quod omnis naturæ creatæ, sed non creabilis, seu, omnis substantiæ actu existentis, sed non merè possibilis, vires et exigentiam excedit.

7° Tandem strictè et proprie naturale prout opponitur supernaturali illud dicitur, quod est vel natura, vel pars naturæ; vel fluit ex principiis et primordiis naturæ creatæ, aut creabilis, quod ipsi debitum est et secundum ipsius exigentiam, sine quo manca illa foret et imperfecta; vel quod est rationi et æquitati consentaneum, quodque Deus habitâ ratione justitiæ, bonitatis, sapientiæ et providentiæ, naturæ denegare nequit. Hanc esse strictam et propriam naturalis acceptionem declarant Suarez, d'Aguiurre, Bellarm. et alii, locis antea laudatis. Eâ significatione corpus et anima, facultates quoque tum sentiendi, tum intelligendi, et operationes quæ ab eisdem facultatibus exercentur, concursus etiam generalis ad easdem operationes efficiendas necessarius, et alia hujusmodi naturalia esse dicuntur.

Pressius, proprie et strictè naturale illud dicitur, quod est pars naturæ creatæ aut creabilis; vel ex ipsâ fluit, vel ipsi quoquomodò debetur; et hoc modo naturale spectatum proprie supernaturali opponitur. Hinc observandum II: Ex dictis supernaturali quod naturali directè opponitur illud est quod nec est pars naturæ creatæ aut creabilis, nec ex ipsâ fluit, nec ipsi quoquomodò debetur, ac proinde omne meritum, tum naturæ, tum personæ excludit. Ita S. Thomas 1-2, q. 10, art. 1, et ibid., quæst. 110, art. 1 ad 2; ita etiam d'Aguiurre locis citatis; Bellarm. L. 1 de grat. et libero arb., cap. 1; Sylvius, Estius, Suarez et alii.

Observandum III: Sicut ens naturale dicitur non solum substantia naturalis, sed etiam quæ ad illam quoquomodò pertinent, quales sunt ejus affectiones, aliæque ipsi quâdam ratione debita; ita pariter super-

naturale dicitur, non solum substantia supernaturalis, nimirum Deus, sed et ea quæ per modum qualitatum et affectionum ad illum pertinent; aut ab illo, ut supernaturalis est, dependent; aut ad assequendam ipsius, sicut in se est, possessionem, per se et ex natura suâ ordinantur, atque proximè aut saltem mediatè disponunt; talia sunt gratia, virtutes theologice, lumen gloriæ, visio beatifica, etc.; hæc autem participativè; illa verò, nempe Deus, essentialiter supernaturalia dici possunt et debent.

Observandum IV, cum Card. d'Aguiurre tom. 1 theolog. S. Anselmi, disp. 8, et 10, et Grandino tract. de Attribut. quæst. 1, art. 5, sect. 3, Deum bifariam spectari posse: 1° Ut in se est, et in se immediatè attingitur; seu ut est auctor gloriæ. 2° Quatenus refertur in creaturis et per eas abstractivè cognoscitur, seu ut est auctor naturæ; priori, non autem posteriori modo, Deus est primum ens naturale, et tale essentialiter. Est autem ens naturale per participationem, omne illud creatum per quod ut in se est Deus attingitur, sive immediatè, sive mediatè; id est, quidquid ad illum attingendum per se et ex naturâ suâ refertur. Hinc unio hypostatica, visio beatifica, participativè supernaturales sunt, quoniam Deum ut in se est immediatè attingunt; gratia verò sanctificans, virtutes theologice, aliæque hujusmodi dona supernaturalia sunt, quoniam per se disponunt, et ex naturâ suâ ordinantur ad visionem beatificam.

Observandum V, cum iisdem auctoribus mox citatis, Deum, ut in se est, iterum duobus modis spectari posse: 1° *Intuitivè* seu *objectivè*. 2° *Communicativè*, quatenus scilicet sese immediatè attingendum communicat, ut fit unione hypostaticâ et visione beatificâ, vel quatenus ad id disponit, ut fit virtutibus theologice. Deus hoc secundo modo spectatus proprie dicitur auctor gloriæ; priori verò sensu dicitur objectum gloriæ.

Observandum VI, ens illud dici participativè supernaturali, quod ad Deum præsertim ut auctorem gloriæ refertur; idèò autem dicitur participativè supernaturali, quòd sit participatio quædam virtutis aut rationis, quâ se Deus immediatè attingit ex naturâ suâ; quod quidem ut clarè percipiatur,

Observandum VII, virtutem et rationem quæ se Deus immediatè attingit non esse aliquid naturæ divinæ superadditum; omnia enim quæ in Deo, utpote ente simplicissimo, reperiuntur, sunt quid unum et idem cum naturâ divinâ, ac proinde virtus divini intellectus, quæ se Deus immediatè cognoscit, nihil omnino superaddit intellectui divino, sed est ipsemet Dei intellectus, ut infinitæ perfectionis, et per se sufficiens sine ullo superaddito ad divinam essentiam immediatè attingendam; attamen virtus communicata creaturæ, per quam illa immediatè attingit Deum, proprie est virtus Dei, non quidem per quam Deus sese attingit, sed per quam creatura ad esse divinum elevatur ut ipsam attingat.

Itaque virtus communicata creaturæ, per quam Deus sese immediatè attingendum communicat, v. g., lux

men gloriæ, strictè et propriè dicitur et est virtus Dei elevans et ordinans creaturam ad Deum, ut in se est, illamque constituens in esse divino, juxta illud 2 Petri 1, v. 4; *divinæ consortes naturæ*. Idem dicendum de aliis entibus supernaturalibus quæ ad immediatam cum Deo unionem intentionalem, seu visionem beatificam disponunt, vel ad eam ex naturâ suâ referuntur.

Ex dictis sequitur 1^o Deum, ut est auctor gloriæ, seu quatenus sese unione hypostaticâ, vel visione beatificâ, immediatè attingendum communicat, vel ad id disponit, esse ens *essentialiter* supernaturale, primum et præcipuum entium supernaturalium, à quo alia et supernaturalia sunt et dicuntur. 2^o Omne illud ens creatum *participativè* supernaturale dicitur, quod ad Deum præsertim ut auctorem gloriæ, hoc est, in se immediatè attingendum, ex naturâ suâ refertur, vel ad illud per se proximè aut saltem remotè disponit. 3^o Supernaturale *participativè* generatim definiri aut describi posse, quod universæ naturæ creatæ aut creabilis ordinem, vires et exigentiam omnino excedit. 4^o Supernaturale *quoad modum* duntaxat est donum naturale collatum modo propriè supernaturali, id est, excedente cujuscumque naturæ vires et exigentiam; tales sunt, vita mortuo restituta, aut visus caeco. 5^o Supernaturale *quoad entitatem*, quod propriè supernaturale dicitur, peculiare Dei donum est, quod quidem donum; 1^o totius naturæ creatæ et creabilis ordinem, vires et exigentiam transcendit; 2^o creaturam elevat et ordinat ad Deum, ut est auctor gloriæ, id est, ut in se spectatus, et per visionem intuitivam possidendus; in quo supernaturalia donâ à naturalibus differunt, quæ spectant Deum ut auctorem naturæ, hoc est, quatenus relictur in operibus suis, creaturis nimirum, et per eas abstractivè duntaxat est cognoscendus; 3^o mirâ quâdam et eximiâ unione (aut *reali et physicâ*, qualis *hypostatica* unio, aut *intentionali* proximâ et immediatâ, qualis est visio beatificâ; aut *intentionali* mediâtâ et minis proximâ, quales sunt gratia sanctificans, virtutes theologicæ, etc.), hominem Angelumque cum ipso Deo, qualis in se est, spectato, ita intimè conjungit, ut ipsos in Deum veluti transformet, atque *Deiformes* efficiat. Hinc per gratiam, quæ donum supernaturale est, 2 Petri 1, dicitur fieri *divinæ consortes naturæ*; et, ut loquitur S. Dionys. de Eccl. Hierarch. cap. 4, *Deificati*.

His præsuppositis, jam facile est triplicem ultimæ sententiæ mox propositæ partem demonstrare. Et quidem prima pars, scilicet, naturam supra quam elevatur ens supernaturale, omnem substantiam tam creatam, quàm creabilem complecti, constat; 1^o quia hæc est, ut observat d'Aguière tom. 1, disput. 10, sect. 1, communis ac constans sententiâ omnium ferè theologorum tam veterum, quàm recentiorum. Constat 2^o quia donum supernaturale creaturam cum Deo intimè conjungit, eamque in esse divino constituit, ut mox dicemus. Constat 3^o quia ex dicendis quæsitio quarto repugnat substantiâ supernaturalis; ens ergo supernaturale elevat supra omnem substantiam tam creatam quàm creabilem. Secunda pars,

scilicet ens supernaturale ordinem, vires et exigentiam cujuslibet naturæ excedere, visdem omnino momentis mox adductis evincitur. Tertia pars, nimirum donum supernaturale eximiâ quâdam unione ita intimè creaturam cum Deo conjungere ut ipsam in ordine divino constituat, eamque in Deum veluti transformet, colligitur 1^o ex jam dictis; 2^o ex mox dicendis; 3^o ex citato textu 2 Petri 1, ubi de supernaturali vocationis et gratiæ sanctificantis dono sic habetur: *Vocavit nos propriâ gloriâ et virtute, per quem maxima et preliosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ*. Hinc de lumine gloriæ loquens doctor Angelicus 1 p., q. 12, art. 5, ad 3, ait: *Per hoc lumen fit creatura Deiformis*; porro quod de gratiâ et lumine gloriæ asseritur, idem quoque de aliis donis quoad entitatem supernaturalibus, pari ratione dicendum est. Quarta tandem pars, nempe, supernaturalitatem essentialiter consistere, tam in excellentiâ supra ordinem, vires et exigentiam cujuslibet naturæ creabilis, tum in prædictâ eximiâ unione et conjunctione cum ipso Deo, qualis in se est, spectato, probatur 1^o, ex Scripturis. De gratiâ quæ donum est supernaturale, dicitur 2 Petri 1: *Per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ*; et, 2 Cor.: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est*. Ergo, etc. Probatur 2^o ex SS. Patribus, qui donorum supernaturalium ac præsertim gratiæ sanctificantis excellentiam ac dignitatem commendantes, perpetuè asserunt eam in hoc præcipuè ac primariò consistere, quòd per hæc Deo intimè unimur ac Dei participes efficiamur. Instar omnium satis sit hic retulisse S. Leonem: *Agnosce, inquit serm. 1 de Nativit. lect. 6, ô christiane! dignitatem tuam; et divinæ consors factus naturæ, noli in pristinam vilitatem degeneri conversatione redire*.

Prob. 3^o speciâtim ex S. Thomâ, qui supernaturalitatem in quâdam divinitatis, ut in se est, participatione positam esse passim docet, præsertim verò 1-2, q. 112, art. 1, his verbis: *Donum gratiæ excedit omnem facultatem naturæ, cum nihil aliud sit, quàm quedam participatio divinæ naturæ, quæ excedit omnem aliam naturam, et idèd impossibile est quòd aliqua creatura gratiam cause. Sic enim necesse est quòd solus Deus deificet communicando consortiū divinæ naturæ, per quamdam similitudinis participationem, sicut impossibile est quòd aliquid igniat, nisi solus ignis*. Et 3 part. quæst. 2, art. 10 ad 1: *Gratia, inquit, quæ est accidens, est quædam similitudo divinitatis participata in homine*. Ibidem quæst. 3, art. 4 ad 3: *Assumptio quæ fit per gratiam adoptiva is, terminatur ad quamdam participationem divinæ naturæ secundum assimilationem ad bonitatem illius; secundum illud 2 Petri 1: « Divinæ consortes naturæ, etc. »* Idem sæpius repetit S. doctor.

Prob. 4^o ex constanti omnium ferè theologorum doctrinâ, qui contra Major. Molinam, et paucos alios, statuunt dari non posse substantiam supernaturalem. Porrò si ita sit, manifestè sequitur supernaturalitatem positam esse in elevatione supra ordinem, vires et exigentiam cujuslibet naturæ creabilis; adeoque donum supernaturale creaturam in ordine divino con-

stituere. Ita expressè tradit Cajetanus, Salmaticensis, Suarez, d'Aguirre, Bellarminus, Sylvius, Estius, etc., locis antè citatis.

Prob. 3^a nonnullis momentis theologicis. 1^a Nulla alia occurrit circa præsentem controversiam probabilior opinio, uti constat ex cæteris modò confutatis hanc in rem sententiis. 2^a Nullum agnoscitur ens *quoad creaturam* supernaturale, quod non superet naturam creatam et creabilem, quodque creaturam in ordine divino non constituat; sic gratia, gloria, aliaque accidentia, quæ theologi supernaturalia agnoscunt, ordinem ejuslibet creaturæ possibilis excedunt, eamque in ordine divino collocant; et vice versà, nullum admittitur ens naturale quod supra ordinem, vires et excellentiam naturæ creabilis positum sit; ergò supernaturalitas in prædictâ elevatione et ordinatione meritò reponitur. 3^a Quemadmodùm post S. Thomam ratiocinatur Sylvius 1 p. q. 12, art. 5, ens supernaturale illud est quod ordinatur ad Deum ut in se est, et ut in se immediatè attingitur; Deus enim sic spectatus præcipuum est entium supernaturalium, est ens *essentialiter* supernaturale, à quo cætera omnia *participativè* supernaturalia sunt et dicuntur; atqui Deus ut in se est, et per visionem intuitivam possidendam, ordinem, exigentiam et vires tum physicas, tum etiam intentionales ejuslibet possibilis creaturæ longè superat; ut enim loco mox citato recurrit doctor Angelicus: *Ubi modus essendi alicujus rei cognitus excedit modum naturæ cognoscentis, oportet quòd cognitio (clara et intuitiva) illius rei sit supra naturam illius cognoscentis*; porrò modus essendi Dei est supra conditionem et vires ejuscumque intellectus creati; Dei ergò, ut in se est, clara et intuitiva visio, ejuslibet intellectus creati vires excedat, necessum est.

Dices 4^a: Vix concipi ac explicari potest quâ ratione Deus, ut in se est, sese creaturæ communicare et participandam præbere possit, atque ipsam ad ordinem divinum elevare; ergò entis supernaturalitas in illâ elevatione et communicatione reponi nequit. Resp. rem de quâ firmis argumentis constat, non idcirco in dubium revocandam esse, quia *modus rei vix à nobis explicari potest: Numquid negandum est quod est apertum*, inquit S. Aug. L. de dono perseverant., c. 14, *quia comprehendi non potest quod occultum est?* Porrò exemplo Incarnationis, visionis beatificæ, gratiæ sanctificantis, manifestè patet, quoddam esse divinæ communicationis genus, quo Deus, ut in se est, sese communicat, atque naturam creatam in ordine divino constituit; ergò, etc. Quòd autem *modus*, quo fit ejusmodi communicatio et elevatio, vix à nobis concipiatur, communis est omnium mysteriorum difficultas.

Dices 2^a: Res naturales aliquatenus consortes sunt divinæ naturæ, et habent aliquam divinitatis participationem; ergò, etc. Resp. duplicem esse modum quo fieri possimus divinæ consortes naturæ: unum quidem, quo Deus aliter ac in se est, communicatur; alterum verò quo sicut in se est, sese communicat; aut qui per se disponit ad assequendam communicationem. Uti, ut in se est; prior *modus naturalis* est, posterior

supernaturalis, in eoque rationem supernaturalitatis positam esse contendimus.

Dices 3^a: Quidquid in naturâ creatâ finito modo recipi potest, illud ad naturam rei creatæ propriè pertinere meritò dici potest; atqui aliqua Dei, ut in se est, communicatio, v. g., visio beatificæ, finito modo in naturâ creatâ recipi potest; ergò aliqua Dei communicatio, ut in se est, ad naturam rei creatæ propriè pertinere potest; ac proinde in eâ communicatione immeritò reponitur entis supernaturalitas. Resp. duobus modis aliquid posse finito modo in naturâ creatâ recipi. 1^o Tanquàm aliquid naturæ proprium ac debitum. 2^o Sicuti aliquid ipsi adveniens et indebitum, gratuitoque beneficio concessum. Equidem illud naturale dici potest, quod in naturâ creatâ finito modo recipitur priori sensu, non autem posteriori; porrò quælibet Dei, ut in se est, communicatio in naturâ creatâ recipitur non ut propria et debita, sed duntaxat tanquàm aliquid ipsi indebitum, gratuitoque beneficio concessum; nulla ergò Dei, ut in se est, communicatio naturalis dici potest, et ad naturam rei creatæ propriè pertinere; nihil proinde obstat ex hæc parte, quin in prædictâ communicatione supernaturalitatis ratio constituatur. Et verò uti postea dicemus quæsitio 4, ex hypothesi quòd communicatio Dei, ut in se est, ad propriam rei alicujus conditionem et naturam pertineret, tum ista natura, in quâ hujusmodi communicatio recipitur, ejusdem esset ordinis cum Deo, nec jam esset creatâ, sed divina.

Ex dictis huc usque colliges ex S. Thomâ alisque post ipsum communiter theologis, supernaturalitatem primariò et essentialiter consistere tum in excellentiâ supra ordinem, exigentiam et vires activas, tum physicas, tum intentionales ejuslibet naturæ tam creatæ quàm creabilis; id est, quod supernaturale dicitur, à nullâ naturâ creatâ produci, aut intuitivè cognosci potest; tum in mirâ Dei, ut in se est, communicatione, id est, in evimiâ quâdam cum ipso Deo, qualis in se est, spectato, conjunctione et unione; *aut reali et physica*, qualis est, *hypostatica unio*; *aut intentionali* proxima, qualis est visio beatificæ; *aut intentionali* mediata et minis proxima, qualia sunt gratia sanctificans, virtutes theologicæ, aliaque hujusmodi dona, quæ ad assequendam ipsius Dei, sicut in se est, possessionem ex naturâ suâ ordinantur, ac per se disponunt.

An dentur entia quoad substantiam supernaturalitatis. Respondeo affirmativè. Namque existunt reipsâ unio hypostatica naturæ humanæ cum divinâ, visio beatificæ, lumen gloriæ, gratia tum actualis, tum justificans, habitus et actus fidei, spei et charitatis, aliarumque virtutum moralium; porrò ista omnia sunt quoad substantiam supernaturalia; ergò existunt entia quoad substantiam, seu quoad entitatem, supernaturalia. Major fide certa est; minor verò tum ex sese constat, tum ex modò dictis de ideâ et notione entis supernaturalis.

Quotuplex sit supernaturale. Respondeo aliquid variis modis dici posse supernaturale. 1^o Supernaturale aliud est propriè, simpliciter et absolutè; aliud verò

impropriè, secundùm quid et relativè. Supernaturale propriè, simpliciter et absolutè, illud est quod cujuslibet naturæ creatæ et creabilis vires omnes et existentiam excedit; ita visio beatifica, gratia justificans, cæteraque hujusmodi dona in vulgatissimâ theologorum sententiâ, quam mox paucis stabilicemus, quæ asserit repugnare substantiam supernaturalem. Supernaturale impropriè, secundùm quid et relativè, illud est quod alicujus duntaxat, non totius naturæ vires et existentiam superat: sic intuitivè videre substantiam spiritalem, est supra conditionem hominis mortalis, non angeli aut animæ à corpore separatae. Hujus divisionis frequens est apud recentiores mentio. 2^o Supernaturale propriè simpliciter et absolutè rursus duplicis est generis: aliud *quoad entitatem*; aliud *quoad modum* duntaxat.

1^o Supernaturale *quoad entitatem*, donum est, ut antea diximus, 1^o totius naturæ ordinem, vires et existentiam superans; 2^o elevans et ordinans creaturam ad Deum ut auctorem gratiæ et gloriæ, id est, ad Deum ut in se spectatum et per visionem intuitivam possidendum; 3^o creaturam in esse divino constituens, illam reddendo divini naturæ consortem.

Supernaturale *quoad modum* duntaxat, illud est, inquit Ripalda, L. 1 de ente supernat. disput. 1 sect. 3 et 4, quod secundùm entitatem continetur intra vires aut existentiam naturæ; secundùm modum verò quo producitur, seu acquiritur, universam naturam excedit; seu pressius, supernaturale *quoad modum* tantùm, est donum naturale collatum modo supernaturali, hoc est, excedente vires cujuscumque naturæ create, ut resurrectio Lazari, restitutio visus amissi, instantanea ac perfecta sanitatis admodùm debilitatæ recuperatio, etc. Hujus divisionis meminit S. Damascen. L. 3 de Fide, cap. 2.

Porro, quemadmodùm annotat Ripalda loco mox citato, ad supernaturalitatem *quoad modum* non sufficit ut modus quo res aut acquiritur aut producitur, sit supra vires unius aut alterius subjecti; sed requiritur insuper ut universæ naturæ creatæ vires et existentiam superet. Scilicet, supernaturalia *quoad modum* cum supra naturam, ratione modi supernaturalis, excessum postulant, quem exigunt ratione suæ entitatis et substantiæ, supernaturalia quoad entitatem, seu quoad substantiam; atqui supernaturalia quoad substantiam, seu quoad entitatem, exigunt substantiam, seu entitatem quæ superet vires et existentiam totius naturæ; ergo, etc.

Juvat hic observare, id omne quod est supernaturale *quoad entitatem*, simul esse supernaturale *quoad modum*; at non vice versâ; cujus quidem discriminis ratio hæc est, quòd res in se naturalis, modo supernaturali, id est, supra vires et existentiam naturæ conferri possit; è contrâ verò res in se, seu entitativè supernaturalis, utpotè omninò excedens vires et existentiam cujuslibet naturæ create ad superiorem ordinem gratuito et indebito Dei beneficio non elevatæ, modo naturali conferri nullatenus potest.

3^o Supernaturale *quoad entitatem*; aliud dicitur su-

pernaturale excellentiâ dignitatis, aliud supernaturale excellentiâ causalitatis, seu virtutis. Ita Cajetanus 1-2, q. 12, art. 6, et cum eo plures præsertim è Thomistis. Supernaturale simpliciter excellentiâ dignitatis et perfectionis, illud est, inquit prædictus auctor loco citato, quod omnem substantiam tam creatam quàm creabilem dignitate ac perfectione superat. Hoc sensu solus Deus supernaturalis est. Eò spectat attributum Dei apud auctorem libri de divinis nominibus et alibi passim frequentissimum, quo Deus Deitasque *super-substantialis* appellatur. Supernaturale excellentiâ causalitatis, seu virtutis illud est, inquit ibid. Cajetanus, *quod est supra posse cujuslibet creaturæ*. Ita gratia, virtutes infusæ, lumen gloriæ et alia hujusmodi; quippè hæc, licet mera sint accidentia, ejus tamen, inquit, sunt excellentiæ, ut superent facultatem omnis naturæ creatæ et creabilis, tam activè quàm passivè; activè quidem, quia possunt in effectus quos non potest natura aliqua (sic gratia justificans hominem divini naturæ consortem reddat); passivè verò, quia non possunt fieri aut pullulare à quacumque naturâ; seu non possunt in causalitate aut virtute naturali contineri.

4^o Supernaturale, aliud dicitur supernaturale *essentialiter*; aliud supernaturale *participativè*. Ita Salmaticenses, d'Aguirre et alii. Supernaturale *essentialiter* illud dicitur, quod primum est ac precipuum inter entia supernaturalia, à quo cætera omnia supernaturalia sunt et dicuntur; sic Deus, quatenus est objectum aut auctor gloriæ, solus est ac dicitur *essentialiter* supernaturalis. Supernaturale *participativè* dicitur illud omne quod ad Deum ut objectum vel auctorem gloriæ, ex naturâ suâ refertur; sic visio beatifica, gratia sanctificans, virtutes infusæ, etc.

5^o Rursus tribus modis, inquit Bellarminus lib. 1, de grat. et lib. arb. cap. 2, aliquid potest esse supernaturale; 1^o simpliciter et absolutè, ut si ex genere suo et secundùm substantiam sit ordinis altioris, quales sunt actus virtutum infusarum, fidei, spei, charitatis, etc.; 2^o non simpliciter et absolutè, sed ratione status; sic homo per peccatum debilitatus, multo non potest sine auxilio speciali efficere, quæ in statu innocentie et integritatis absque hujusmodi auxilio faciliè effecisset. 3^o ratione modi, temporis, personæ, aut cujusvis alterius circumstantiæ; sæpè enim accidit ut id quod neque ex genere suo, neque ratione status, vires naturæ superat, eandem tamen superet ratione alicujus circumstantiæ: v. g., poterit homo sanus per se molem aliquam loco dimovere, non poterit tamen sine alterius auxilio, si alteram manum duntaxat adhibeat, aut si loco parùm idoneo, vel moles ipsa, vel ipse fuerit constitutus. Verùm ultima hæc supernaturalis divisio ex parte coincidit cum iis quas 1 et 2 loco adduximus.